3966

**C** Et nato ex ea filio antipatro sociat sibi mariam filiam Ale-  
xandri: neptem Aristobuli fratris hitcani qui ante cū rex erat

ci

Iudæorum. Hæc quinque ei genuit filios. Quorum duos Alexander  
drum & Aristobulū ipse necauit in Samaria. Nec mora post &  
iam matrem illore qua nil chartius nouerat similis ceræ permisit.  
E quibus Aristobulus Herodem ex beronice suscepserat filium  
quem in actibus apostolorum ab angelo percussum legimus.  
Tertio inter Augustum & Antonium orto bello: quod Anto-  
nius qui Asiam: & orientem tenebat repudiata sorore Augusti  
Cleopatrā duxisset vxorem. Antonius & Cleopatra vieti se-  
met perficiunt. A quo tempore quidam primum annū augusti  
monarchiæ luppenunt. Hactenus qui vocabatur lagide in egypto  
regnauerunt. an. ccxcv.

3932

C Anno Cæsaris augusti. xlii. a morte vero Cleopatre & An-  
tonii: quando & aegyptus in prouinciam versa est an. xxvii.  
Olympiadis cœtesimæ nonagesimæ tertie anno tertio. Ab urbe  
autem condita an. Dcclii. idem eo anno quo compressis cun-  
ctarū per orbem terræ gentiū motibus firmissimā verissimâque  
pacē ordinatione dei Cæsar composuit: Ihesus xps filius dei  
sextam mundi ætatem suo consecrauit aduentu.

C De Sexta ætate.

Herodes

C Anno imperii Aug. xliiii. Herodes morbo inter cutis aquæ  
& scatentibus toto corpore vermis miserabiliter & digne-  
morit. Pro quo substitutus ab Augu. filius eius Archelaus regn.  
an. viii. idest vix ad ipsius augusti finem.

Arche-  
laus.

C Tunc n. non ferentibus vltra sed accusantibus apud Augu-  
stū ferocitatē eius Iudæis in viennā vrbē galliæ relegat & ad  
minuēdā iudaici regni potētiā insolētiāque domadā. iiiii. frates  
eius p eo sunt tetrarche creati. Herodes: Antipater: Lysias &  
Philippus: quor Philippus & Herodes quia Antipas prius nūcu-  
patur: & iam viuente Archelao tetrache fuerant ordinati.

3980  
Pilatus

C Tyberius priuignus Augusti hoc est libie vxoris eius filius  
ex superiori genitus coiuge regn. an. xxiii. huius an. xii. Pilatus  
iudge procurator ab eodem dirigitur Herodes Tetrarcha qui  
Iudæorū principatū tenet. an. xxiiii. in honorem tyberii & ma-  
tris eius Lybiæ tyberiadē condidit & lybiadē.

3981

C Anno. xv. Imperii Tyberii dominus post baptismū quod pdica-  
uit Ioannes mundo regnū coelorū admūciat. p actis a mundi  
principio secūdū hebræos annis vt Eusebius in chronicis suis  
signat. ii. milibus adnotando quia d. xvi. anno tyberii principiū  
fuerit. lxxxii. Iubilei secūdū hebræos. Quare at nostra suppota-  
tio: vñ viginti minus ponendos aestimauit annos. facile que su-

periora libelli huius legerit inueniet : iuxta vero chronica easdem ipse Eusebius de vtraq; æditione ut sibi videbatur cōpo  
suit. Anni sunt. v. milia. ccxxviii.

**C** Anno. xviii. imperii Tyberii. Dñs sua passione mūdū redēmit: & p̄dicaturi per Iudeæ regiones apostoli: Iacobū frātrem domini hierosolymis ordinātū rēpm. Ordināt &. vii. Diac. & lapidato Stephano ecclesia per regiones Iudæe & samariæ dispergitur. Agrippa cognomento Herodes filius Aristobuli filii Herodis regis accusator Herodis tetrarchæ romam profectus a Tyberio in vincula conicitur : vbi plurimos sibi ad sciuīt ad amiciciam & maxime germanici filium Gaium.

**C** Gaius cognomento caligula regn. aī. iii. mensibus. x. dieb<sup>9</sup> viii. hic Herodem Agrippam amicum suū vinculis liberatum regem Iudæe facit. qui permanet in regno annis. vii. idest usq; ad quartum Claudiū aī. quo ab angelo percusso successit in regnū filius eius Agrippa & usq; ad extermīnū Iudeorū. xxvi. aī. perseverat. Herodes tetrarcha & ipse Gai amiciciam petēt cogente Herodiade Romam venit: sed accusatus ab Agrippa & iam tetrarchiam perdidit: fugiensq; in hispaniam cum Herodiade metore perit.

**C** Pilatus qui sententiam damnationis in Christū dixerat tāris interrogātē Gaio angoribus coarctatus est: vt sua se manu peremerit. Gaius in deos se referens Iudæorū loca sancta sorribus idolorum prophanat. Mattheus in iudæa predicans: euangelium scripsit.

**C** Claudius annis. xiii. mēsibus. vii. diebus. xxviii. Petrus apostolus cum primus antiochenam fundasset ecclesiam Romam pergit ibiq; xxv. aī. cathedralm tenet episcopalem: idest usq; ad ultimū Neronis annum.

**C** Marcus euangelium quod Rome scripsit in ægypto Pe- tro mittente predicit: quarto Claudiū anno fames grauissima cuius Lucas meminit facta est.

**C** Eodem anno ipse britanniam adiens: quam neq; ante Iulium cæsarem: neq; post eum quisquam attingere ausus fuerat sine ullo prelio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulæ partem in deditiōnem recepit. Orcadas & iam insulas Romano adiecit imperio ac sexto quam profectus erat mense Romam rediit. Nono regni sui anno Iudæos tumultuantes Roma expulit. Quod & Lucas refert: sequenti anno fames maxima Romam corripit.

3984

3993

4007

4021

Iacobus  
lapidat

**C** Nero a. xiii. M. vii. D. xxviii. huius secudo anno Festus Iudee procurator successit felici. a quo Paulus Romam vixit mititur. Et biennium in libera manens custodia post haec ad predicandum dimititur: nec dum Nerone intata erupente scelera quam de eo narrant historiae. Iacobus frater domini cum. xxx. a. hierosolimorum rexisset ecclesiam. vii. Neronis anno lapidatur a Iudeis vindicantibus in illo quod paulum interficerem equiuenterunt.

Persecu-  
tio pria.

4031

**C** Festo magistratui Iudeae succedit Albinus. Albino floruit cuius luxuriam & avaritiam ceteraque flagitia non ferentes Iudei contra Romanos rebellante. Aduersum quos Vespasianus magister militiae transmissus plurimas urbres iudeae coepit. Primus Nero super omnia scelera sua & iam christianos persecutus. Quorum eximios romae Petrum cruce: Paulum occidit gladio hic in re militari nihil omnino ausus britaniam perge amissit. Nam duo sub eo nobilissima oppida illic capta atque euerfa sunt.

Colosus  
erigitur  
40334049  
Persecu-  
tio. 2.  
Ioantes  
Flavia  
Domitilla  
4050

**C** Vespasianus a. viii. M. xi. D. xxii. hic apud Iudeam Imperator ab exercitu appellatus: bellum Tito filio commendans Romam per Alexandriam perficitur: qui secundo anno iudee regni tempore subuertit: soloque stravit post annos primae aedificationis eius. M. lxxxviii. consumatum est hoc bellum a. IIII. duobus quidem Nerone viuentem: & duobus aliis postea.

**C** Vespasianus inter alia magna opera: in privata adhuc vita in germaniam: ac deinde in britanniam a Claudio missus tricies cum hoste cum sfluxit: duas validissimas gentes superque xx. oppida: insulam Vectem britanię proximam imperio Romano adiecit.

Colosus errigitur habens altitudinis pedes. cvii.

**C** Titus a. II. M. v. is omnium virtutum genere mirabilis: adeo ut amor & delitiae humani generis diceres hic Amphitheatrum Romae aedificat: et in dedicatione eius. V. M. ferratum occidit.

**C** Domitianus frater Titi iunior a. xv. M. v. Hic secundus post Neronom christianos persecutus. Sub quo apostolus Ioannes in patrum insulam relegatus est. Et Flavia Domitilla flauii Clementis consulis ex sorore neptis in insulam portianam ob fidem testimonium exulat. Qui & ipm Ioan. fertur inferuentis olei dulium misisse. Sed Ioan. tam immunis redit a poenis: quam a corruptione carnis mansit semper immunis.

**C** Nerua a. I. M. IIII. D. viii. hic primo edicto suo custode exiles reuocauit. vii & Ioannes apostolus hac generali indulgentia liberatus ephesum rediit: Et quia concussam se absente per hereticos vidit ecclesie fidem. Cofestim hanc descriptam in euage-

lio suo verbi dei æternitate stabiliuit.

**T**raiani añ. xviii. M. vi. D. xv. Ioan. apostolus. lxxviii. anno 4069  
post passionem domini ætatis at suæ. xx. & viii. Ephesi placida morte quieuit. traiano aduersum christianos persecutionem mouente Symeon: qui & Symon filius Cleophæ hierosolymorum episcopus crucifigitur: & Ignatius antiochiae episcopus Romanam perductus bestiis traditur.